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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vybrání webové aplikace, která je vhodná pro testování jak na

klasickém počítači tak i mobilních zaĜízeních. V teoretické části je shrnuto testování jako

takové, strategie testování a použité testovací nástroje. Praktická část se zabývá navržením

testovacích scénáĜĤ, projití těchto scénáĜĤ na jednotlivých zaĜízeních a také konečným

zhodnocením výsledkĤ.

Klíčová slova: Mobilní aplikace, Testování, Android, iOS, Testovací scénáĜ

ABSTRACT

The aim of this thesis is to choose right application, which is suited for testing on computer

and also on mobile devices. The theoretical part consists of describing testing, testing strat-

egies and used tools for testing. The practical part is concerned with creation of test cases

and going though each one of them with different devices and also final evaluation of re-

sults.
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ÚVOD

TesteĜi mobilních aplikací a vývojáĜi se musí pĜizpĤsobit stále měnícímu se vývoji

mobilního prostĜedí a trhu. Existuje více jak 2 tisíce výrobcĤ, 100 verzí operačních

systémĤ a 600 mobilních operátorĤ. Výsledkem je obrovské množství odlišného prostĜedí

pro testování. Nové technologie se objevují častěji, než kdykoli pĜedtím a jsou okamžitě

použity pro podnikání. Velikost displeje se pohybuje v rozmezí od jednoho a pĤl palce na

chytrých hodinkách a více než patnáct palcĤ na tabletech. Výpočetní výkon je stále nižší

než má tradiční počítač a vývojáĜi musí vždy zohledňovat spotĜebu energie. PĜesto je

standardním požadavkem bezproblémové chování aplikace bez zpoždění nebo zamrznutí

na všech dostupných zaĜízeních.

Velké množství zaĜízení a vysoké nároky činí mobilní testování zajímavější a obtížnější.

Chytré telefony nebo tablety navíc nejsou vhodné pro dlouhé psaní nebo pro některé

náročné úkoly a z tohoto dĤvodu jsou mobilní aplikace pro vývojáĜe a specialisty UX

mnohem náročnější. Nové verze mobilních operačních systémĤ se vyskytují častěji, než

jsme zvyklí v pĜípadě osobních počítačĤ, takže i projektoví manažeĜi mají potíže ve své

práci, protože musí sladit data vydání s aktualizacemi OS.

Čím dál častěji se dospívá k názoru, že kvalita aplikace, je právě to, co mĤže společnostem

pomoci k získání více zákazníkĤ. Proto společnosti začínají zavádět oddělení zvané quality

assurance, jejichž hlavním cílem je zaručení kvality produktu a s tím i udržitelnost na trhu.

Cílem této práce je v menším měĜítku pĜiblížit, jak se takové oddělení quality assurance

staví k problému testování na velkém množství zaĜízení, jaké postupy je potĜeba dodržovat

a v konečném dĤsledku jak vypadá výstup z testování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TESTOVÁNÍ

Webové aplikace a obecně softwarové programy jsou nyní běžnou součástí života, od

běžných webových stránek až po aplikace ve zdravotnictví. Nicméně tyto aplikace jsou

náchylné k chybovosti a většina lidí pĜišla do styku s aplikací, která nepracovala správně,

nebo nefungovala vĤbec. Od softwaru jako takového se očekává, že za všech okolností

bude vždy pracovat správně a pokud ne, tak mĤže dojít ke ztrátě zákazníka, tím pádem i

peněz, času a reputace.[2]

Testováním se tyto nedostatky snažíme odstranit, nebo alespoň minimalizovat. Pro bližší

seznámení s testováním jsou v dalších kapitolách popsány a rozebrány jednotlivé postupy,

jak takové testování vypadá.[3]

1.1 Co je testování

Testování softwaru je proces spouštění programu nebo aplikace, s cílem najít chyby

softwaru. Nicméně tato definice navozuje pocit, že testování je Ĝízený proces, neboť musí

být prováděno vždy s určitým záměrem. Jako první věc je naplánovat testy a to jak jejich

návrh, tak poté i spouštění a vyhodnocení. [1]

Osobně bych testování negeneralizoval jako Ĝízený proces, ale popsal bych to spíše

obecněji jako proces používaný k identifikaci správnosti, úplnosti a bezchybnosti

vyvíjeného počítačového softwaru. Zahrnuje Ĝadu činností prováděných s úmyslem najít

chyby v softwaru tak, aby mohly být opraveny pĜed tím, než je software propuštěn ke

koncovým uživatelĤm. Jednoduše Ĝečeno testování softwaru je kontrola, zda softwarový

systém je bez vady.[1]

1.2 Proč testovat

Vývoj softwaru ve srovnání s výrobou jiných produktĤ je specifický tím, že každý systém

je jiný a většinou je pĜizpĤsoben konkrétnímu zákazníkovi nebo konkrétní cílové skupině,

pokud chceme Ĝíci, že produkt je pro maloobchod, je potĜeba také zohlednit specifika

testování aplikací pro maloobchod. KvĤli jedinečnosti každého projektu a samozĜejmě

proto, že všichni jsou špatní - není možné dále zdokonalit proces vývoje do jeho ideální

podoby a vytvoĜit dokonalý a bezchybný software. Testování je nezbytnou součástí

každého projektu, bez něhož si nemĤžeme být jisti kvalitou produktu, který se vyvíjí. [3]
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I pĜes zĜejmý význam testování a jeho dopad na kvalitu je to právě tato aktivita, kterou

někteĜí dodavatelé softwaru podceňují. [3]

Zaprvé uvedeme úlohu testování a Ĝízení rizik. Pokud je testování provedeno nesprávně,

pak jeho výstupy ve formě informací o produktu budou neplatné nebo nedostatečné, což

mĤže vést ke špatnému posouzení rizika a k následnému nesprávnému Ĝízení projektu. Je

pochopitelné, že s kritičností rozvoje softwaru je rostoucí potĜeba minimalizovat rizika a

možné, často velmi vysoké, ztráty. To se však dá dělat jen s obtížemi, pokud nebude

kladen dostatečný dĤraz na procesy zajištění kvality a Ĝízení kvality.[3]

1.3 Charakteristiky testování

Pro pochopení testování je potĜeba uvést i charakteristiky a rozdělení. Na aplikaci se mĤže

i nemĤže, pokud mluvíme o white-box a black-box testování, pohlížet jako na jeden velký

celek, ale je potĜeba si uvědomit, že aplikace se skládá z více funkčních i nefunkčních

částí.[5]

1.3.1 Pojem testování

Vysvětlení pojmu testování softwaru je relativně složité. Neexistuje jedna jediná a všemi

uznávaná definice (ostatně jako u mnoha jiných pojmĤ z oblasti informačních a

komunikačních technologií, dále již jen ICT), význam je značně proměnlivý v závislosti na

kontextu použití. O testování existuje rozšíĜená pĜedstava, že se stává pouze z provádění

testĤ. To je sice částí testování, ale nejedná se o jedinou testovou aktivitu. ůktivity spojené

s testováním existují pĜed i po provádění testĤ. Pokud by testování softwaru bylo

definováno výčtem aktivit, které jej pĜedstavují, bylo by tĜeba výčet podstatně rozšíĜit. ůni

pak by ale výsledek nebyl uspokojivý.[5]

Jako testování je možno nazvat jakoukoliv aktivitu odhalující nesprávné chování

programu, které je v rozporu se specifikací požadavkĤ. Pohlížet na testování softwaru pĜi

jeho popisu pouze jako na konečný souhrn několika samostatných činností se jako pĜíliš

vhodné nejeví, protože nelze s jistotou Ĝíci, že výčet aktivit bude úplný.[5]

1.3.2 PĜístupy k testování software

TĜi základní pĜístupy k testování softwaru jsou, black-box, white-box a grey-box. Pojem

grey-box je kombinací Black-box a White-box.[3]
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1.3.4 ÚrovnČ testování

Testovací úrovně jsou v podstatě identifikovány chybějícími oblastmi a zabraňují

pĜekrývání a opakování mezi vývojovými fázemi životního cyklu. V modelech životního

cyklu vývoje softwaru jsou definovány fáze, jako je shromažďování a analýza požadavkĤ,

návrh, kódování nebo implementace, testování a nasazení. Každá fáze prochází testováním,

proto existují rĤzné úrovně testování. RĤzné úrovně testování jsou: [9]

Unit testy

Spouštění a vyhodnocování unit testĤ provádějí vývojáĜi, aby se ujistili, že jejich kód

funguje správně a splňuje specifikace uživatele. Testují se jednotlivé tĜídy, funkce,

rozhraní a postupy.[5]

Testy komponent

Nazýváno také jako testování modulĤ, jako komponentu si mĤžeme pĜedstavit více tĜíd a


[…]


PAC 12 12 0 100%

Cart 5 5 0 100%

Checkout 21 21 0 100%

Historie objednávek 2 2 0 100%

Nicméně je nutno podotknout, že iPad ůir vyniká svou rychlostí pĜi načítání stránek i

pĜestože běží na tak starém operačním systému.
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Obr. 36 – Testování GUI na tabletu iPad Air
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9 ANALÝZA REALIZOVANÉHO TESTU

Celkem bylo otestováno 72 testovacích pĜípadĤ na 14 rĤzných zaĜízení.

Jak již bylo zmíněno, jednalo se o regresní testování produkčního prostĜedí, které je ve své

podstatě stabilní a nemĤže si dovolit, aby na tomto prostĜedí byly závažné chyby.

PĜestože nebyly nalezeny žádné chyby, není radno regresní testování vynechávat, protože

v každém novém update se mĤže vyskytnout něco, co se neobjeví pĜi běžném testování

testovacího prostĜedí.

Nad rámec testovacích pĜípadĤ bylo také provedeno několik nestandardních testovacích

postupĤ jako je rychlé pĜepínání mezi módy zobrazení na ležato a stojato, rychlo klikání na

tlačítka v aplikaci, zmenšování a zvětšování oken v pĜípadě prohlížečĤ na stolním počítači.

Tabulka 17 - Analýza testu

Zařízení Počet testů chybovost

Windows 7 - Chrome 72 0

Windows 7 - IE11 72 0

Windows 7 - Firefox 72 0

MacOS X - Safari 72 0

MacOS X - Chrome 72 0

Samsung Galaxy S3 + Android

4.1.2 + Native browser

72 0

Samsung Galaxy S5 + Android

5.0 + Native browser

72 0

Samsung Galaxy S6 Edge +

Android 6.0.1 + Native

browser

72 0

Samsung Galaxy S8+ + Android

7.0 + Chrome

72 0

SaŵsuŶg GalaǆǇTab 4 ϭϬ“ +
Android 5.0.2 + Chrome

72 0

Apple iPhone 5C + iOS 9.0 +

Safari

72 0

Apple iPhone 6 + iOS 10.0.3 +

Safari

72 0

Apple iPad mini + iOS 9.3.2 +

Safari

72 0

Windows 7 - Chrome 72 0

Apple iPad Air + iOS 8.1.3 +

Safari

72 0

UTB ve ZlínČ, Fakulta aplikované informatiky 70

9.1 Stanovení priorit

Jak již bylo zmíněno, regresní testování proběhlo na 100%, nebyly objeveny žádné chyby a

tím pádem není nutné stanovovat pevné priority.

Nicméně budou stanoveny priority testování dle daného testovacího plánu a to každých 14

dní, dále bylo navrženo, že pĜed každým vydáním nové verze do produkce bude také

proveden regresní test postaven na vytvoĜeném testovacím plánu.

V pĜípadě, že se později vyskytnou chyby je potĜeba priority nastavit znovu a zohlednit

výsledky testĤ.

V budoucnu je možné také testovací plán rozšíĜit o další oblasti anebo pĜidat nové testovací

pĜípady do aktuálních oblastí.
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ZÁVċR

Tato diplomová práce měla jako hlavní cíl seznámit čtenáĜe srozumitelnou formou s

testováním softwaru na obecné úrovni, zaĜadit testování do širšího kontextu celého procesu

vývoje informačního sytému a najít rozdíly pĜi testování webové aplikace pro mobilní

zaĜízení a webové aplikace pro klasické počítače.

Pro nalezení rozdílĤ v testování jsem využil hlavně moje 10-leté zkušenosti s testováním

webových aplikací a softwaru obecně.

V první části jsou uvedeny základní charakteristiky testování softwaru. Rozbor kategorií

testĤ obsahuje pouze nejvýraznější rozdělení, která se pĜi testování vyskytují a která jsem

pro účely této práce považoval za dostatečná. Část práce je věnována zhodnocení

argumentĤ, které testování podporují nebo jsou naopak proti jeho použití a doporučení, zda

pĜi vývoji softwaru testovat či nikoliv. Dospěl jsem k očekávanému závěru, který hovoĜí ve

prospěch testování. Zmiňovaná časová a finanční náročnost je častý argument proti

testování a pokud dojde v pĜedaném softwaru k závažné chybě, náklady na její odstranění

mohou lehce pĜekročit úspory, vzniklé vynecháním testĤ.

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvoĜení testovacího plánu vybrané webové

aplikace. Testovací pĜípady jsou zpracovány formou sešitu Microsoft Excel. Sešity jsou

rozděleny podle oblastí webové aplikace. Jednotlivé oblasti na sebe úzce navazují a k

těmto oblastem jsou vytvoĜeny reporty z testování.

Sada testovacích scénáĜĤ byla napsána ve webové aplikaci TestRail a poté vyexportována

do souboru Excel, Celkem bylo vytvoĜeno 72 testovacích scénáĜĤ, které zahrnují celou

nejkritičtější oblast dané webové aplikace.

Na závěr bylo celkem provedeno 1008 testovacích pĜípadĤ, což odpovídá 14 rĤzným

zaĜízením a nebyla nalezena žádná chyba v produkčním prostĜedí. Navíc pĜi testování byly

aplikovány nestandardní postupy za účelem nalezení chyb, které by bylo velice těžké

odhalit jako obyčejný uživatel, nicméně ani tyto pĜístupy neodhalily žádné chyby, které by

bylo potĜeba zdokumentovat.

Po ukončení testování došlo k vyhodnocení těchto provedených testovacích plánĤ a tento

testovací plán je nyní vhodný pro regresní testování dle stanovených priorit.
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SEZNůM POUŽITÝCH SYMBOLģ ů ZKRůTEK

SDLC Software development life cycle

ICT Information and Communication Technologies
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Podklady pro testovací scénáĜe

 Excel soubor s testovacími scénáĜi