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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce prošla kontrolou plagiátorství v IS/STAG, která nezjistila shodu větší než 5%.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce mohla být zpracována na daleko lepší úrovni. Obsahuje řadu překlepů a hrubek,

které vznikly nejspíše díky nedostatku času pro dokončení práce.

Během roku neprobíhala téměř žádná komunikace studenta s vedoucím práce, první verzi práce

student poslal k posouzení 5. 5. 2017, tj. 11 dní před termínem odevzdání práce, když již bylo téměř

nemožné zapracovat všechny připomínky vedoucího.

Dotazy k obhajobě:

1. Proč jste si k testování vybral zrovna americkou aplikaci Walmart, která je uživatelům v ČR

téměř neznámá? Jedná se o aplikaci jednoho z největších obchodních domů v USA, s obrovskou

základnou uživatelů, kdy je téměř jisté, že aplikace splňuje všechny požadavky na testování, což

konečně dokázaly i testy v praktické části.

2. Proč jste neotestoval některou z českých aplikací, které jsou známější a mohou být potencionálně

chybovější?

2. V 4. bodu zadání máte uvedeno "Na vybraných APLIKACÍCH proveďte sadu testů navržených

v teoretické části". Kolik aplikací tedy bylo otestováno?
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